
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-639 del  07/10/2015

Oggetto Sezione di Modena. Affidamento in economia alla Ditta 
La Patria s.r.l. del servizio di  vigilanza armata con ronde 
notturne per il periodo 10 ottobre 2015 - 31 dicembre 
2015. CIG Z42166BFAB .

Proposta n.  PDTD-2015-644 del  07/10/2015

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 07 (sette)  ottobre    2015  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Modena.  Affidamento  in  economia  alla  Ditta  La Patria  s.r.l.  del 

servizio di  vigilanza armata con ronde notturne per il periodo 10 ottobre 2015 

- 31 dicembre 2015. CIG Z42166BFAB 

VISTE:

- la D.D.G. n. 94 del  23/12/2014  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio  2015-2017, del Piano Investimenti 2015-

2017, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95  del  23/12/2014  recante "Approvazione delle  linee guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di 

Responsabilità";

- la D.D.G. n. 11 del 13/02/2015 recante  “Sezione Provinciale di Modena. Programma di 

acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Modena per l'esercizio 2015”;

RICHIAMATI:

- il Decreto  Legislativo n.163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art. 125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 86 del 11 dicembre 2013 ;

 PREMESSO:

- che  la sede di Arpa Sezione di Modena in viale Fontanelli n. 23  non è dotata di sistemi 

antifurto o antintrusione; 

- che nel periodo intercorso dal 12 settembre al 05 ottobre 2015, durante la chiusura del 

week end, la sede è stata oggetto di due furti con effrazione della porta ingresso scala 

antincendio;

- che  l'entità  della  refurtiva  dei  due  furti  commessi   ha  costituito  un  notevole  danno 

economico  per  l'Ente  e  nel  contempo  la  perdita  per  ogni  operatore  di  strumenti 

fondamentali  al  lavoro  quotidiano,  sono  stati   infatti  sottratti  computer  portatili, 

macchine fotografiche e cellulari di servizio;  

- che in questa situazione di emergenza, si è valutato con il responsabile Area Patrimonio 

Ing. Caludio Candeli  la possibilità di attivare , quale più rapida e immediata soluzione 



atta  a  contrastare   ulteriori  possibili  furti  un  servizio  di  vigilanza  armata  con  ronde 

interne all'edificio;

   RILEVATO:

- che  per  attivare  il  servizio  di  vigilanza  armata,   non  è   più  possibile  aderire  alla 

convenzione  in  scadenza  il  02  dicembre  2015  “  Servizi  di  vigilanza,  portierato  e 

manutenzione impianti 4”, stipulata in data 03/12/2013 dall'Agenzia Regionale Intercent 

ER con Coopservice S. Coop. P.A. con sede legale in Reggio Emilia, via Rochadale n.5, 

nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo,  per  esaurimento  dell'importo 

disponibile;

- che il P.O. Monitoraggio Gare e Gestione Fornitori di Intercent ER ha comunicato  che 

sono in corso procedure per la stipula di una nuova convenzione la cui conclusione è 

stimata  nell'ordine di 4/5 mesi;

- che altre Sezioni di Arpa Emilia Romagna nelle more della nuova convezione, hanno 

prorogato i contratti in essere per garantire la continuità del servizio di vigilanza, alle 

stesse condizioni  previste dalla convenzione stessa, ;   

- che Coopservice S. Coop P.A. impresa mandataria, tramite l'impresa mandate La Patria 

s.r.l., con sede legale in Bologna, via della Barca 26, P.IVA 07764040965  ha presentato 

una offerta economica (rif. Prot n° PGMO/2015/12633 del 07 ottobre 2015) che prevede 

per il servizio di una ronda ispettiva notturna mediante autopattuglia con custodia chiavi 

e ispezione interna lo stesso canone inserito nella convenzione Intercent ER  pari a 180 

euro mensile IVA esclusa; 

- che la Ditta La Patria s.r.l. impresa mandante, ha confermato l'erogazione del servizio 

alle  stesse condizioni previste dal capitolato tecnico allegato alla convenzione Intercent 

ER;

- che in accordo con il Responsabile Area Patrimonio Ing. Claudio Candeli si è deciso di 

effettuare  almeno due ronde notturne per un importo a canone pari  a euro 360 IVA 

esclusa;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26  comma  1,  della  Legge 

n.4887199  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che il  servizio in  oggetto  rientra  nei limiti  di  valore e  nelle  categorie  merceologiche 

elencate dal regolamento Arpa per l'acquisizione in economia di beni e servizi tramite 

affidamento diretto;



RILEVATO:

- che il  valore complessivo della fornitura per il periodo dal 10 ottobre al 31 dicembre 2015, 

ammonta ad euro 1204,14 IVA inclusa; 

- che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato secondo quanto previsto dall' art. 13 e 15 

del capitolato tecnico, previa verifica del rendiconto mensile di tutte le attività svolte nel 

corso del mese di riferimento, che dovrà essere approvato dal responsabile del procedimento 

al fine di autorizzare l'emissione della fattura;

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso 

         dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ed ha altresì 

         dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 - bis, 

        della legge n. 106/2011;

  -     che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza

        nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

        pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

        conseguentemente costi per la sicurezza;  

  RITENUTO pertanto:

    -     per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare alla Ditta  La Patria s.r.l. per il periodo  dal 

10 ottobre al 31 dicembre 2015  il servizio di due ronde ispettive notturne mediante 

autopattuglia con  custodia chiavi  e ispezione interna , al costo complessivo di euro 

987,00 IVA esclusa;  

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall'art.  3  Legge  136/2010,  modificato  dal  D.L  n°  187/2010,  ha  ottenuto  il  codice 

identificativo gara (C.I.G.) richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori :  CIG Z42166BFAB, e che da parte di Arpa 

saranno  applicate  le  relative  disposizioni  riguardanti  la  tracciabilità  dei  documenti 

contabili e dei pagamenti;

  SU PROPOSTA:  

     -    del Direttore di Sezione,  Dott.  Stefano Forti,  il  quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della  presente determinazione;

ATTESTATO:

−  che, ai fini dell’art. 9 del D.Lg.1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente 

atto  è assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e dei limiti  di  cui  alla  D.D.G. n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 



esercizio 2015-Linee guida” della D.D.G.94 del 23 dicembre 2014;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è il  Dott.  Stefano  Forti  Direttore  della 

Sezione di Modena; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della D.ssa Rossana 

     Sabeni Referente Amministrativa della Sezione di Modena; 

                                                  DETERMINA

1)di affidare, per i motivi  indicati  in premessa,  il  servizio di due ronde ispettive notturne 

mediante  autopattuglia  con  custodia  chiavi  e  ispezioni  interna,  alle  stesse  condizioni 

economiche e contrattuali previste dal capitolato tecnico della Convenzione Intercent ER “ 

Vigilanza, portierato e manutenzioni impianti 4”, per il periodo dal 10 ottobre 2015 al 31 

dicembre 2015,  alla Ditta La Patria s.r.l., con sede a  Bologna, via Della Barca n.26,  P. 

IVA 07764040965; 

2)di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3)di dare atto che il contratto con  la Ditta La Patria s.r.l. sarà perfezionato mediante scambio 

di corrispondenza commerciale;

4)di dare atto che al Responsabile del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5)di dare  atto che  l’importo di euro 1.204,14 (IVA inclusa),  avente  natura  di  “Servizi 

appaltati  esternamente”  sottoconto  “  Servizi  di  vigilanza” relativo  al  presente 

provvedimento, è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel budget annuale 2015 e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità MODS.

            Il Direttore

     della Sezione Provinciale di Modena

                  Dott. Stefano Forti.



N. Proposta:   PDTD-2015-644   del    07/10/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena. Affidamento in economia a La Patria srl del 
servizio di vigilanza armata  per l'anno 2015. CIG Z42166BFAB

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/10/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


